A Christi muniamus: et cum ad hoc fiat Eucharistia  
ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse  
contra adversarium volumus, munitio Domini-  
næ saturitatis armemus. » His porro atque aliis  
hujusmodi argumentis facile Cyprianus episcopos  
omnes in suam sententiam adduxit. Cumque idem  
omnes censuissent, placuit quoque ea de re ad Cor-  
nelium Pontificem maximum scribi, quem in ea-  
dem sententia esse arbitrabantur.

X. At Cornelius jam in certamen descenderat,  
cum ei litteræ Patrum Africanorum perferebantur.  
Urgente enim Galli imperatoris presentia, certatim  
Romæ magistratus cladem Christianorum matura-  
verunt, primusque in Cornelium impetus fuerat,  
quem omnium ducem esse non ignorabant. Ac præ-  
clara ejus in repentina illo terrore confessio ethni-  
cos admonuisse 1448 videtur, ut tam invictum du-  
cem a cæterorum oculis amoverent, et Centumcel-  
las, ut vetus fama est, deportandum curarent.  
Eam certe multis laudibus extollit Cyprianus in ea  
epistola, quam exsuli statim præscripsit (epist.  
56): « Cognovimus, inquit, frater charissime, fideli  
ac virtutis vestræ testimonia gloriose, et confes-  
sionis vestra honorem sic exultanter accepimus,  
ut in meritis ac laudibus vestris nos quoque parti-  
cipes et socios computemus. » Tum eum ducem  
confessionis fratrum extitisse gratulatur, et præ-  
cedendo gloriæ comites nactum esse et populum  
confessorem. Rogabat autem et de Novatiano quid  
factum esset: « Utrumne, inquit, jam deponit er-  
rorem? An vero, qui dementium mos est, ipsis  
bonis et prosperis nostris plus adactus est ad furo-  
rem, et quo magis ac magis dilectionis ac fidei  
crescit hic gloria, illic dissensionis et zeli recru-  
descit insania? Nec vulnus suum miser curat, sed  
adhuc gravius et se et suos vulnerat, in perniciem  
fratrum lingua sua perstrepens, et facundia ven-  
natæ jacula contorquens, magis durus sæcularis  
philosophiæ pravitate, quam sophiæ dominicæ le-  
nitate pacificus, desertor Ecclesiæ, misericordiæ  
hostis, intersector pœnitentiæ, doctor superbiae,  
veritatis corruptor, perditor charitatis? Agnoscitne  
jam qui sit sacerdos Dei, quæ sit Ecclesia et do-  
mus Christi, qui sint Dei servi, quos diabolus in-  
festet, qui sint Christiani, quos Antichristus im-  
pugnet? Neque enim querit illos, quos jam sub-  
egit, aut gestit evertere, quos jam suos effecit. »  
Nec sane Christianorum in numero habitus ab  
ethnicis Novatianus, intactusque quidquid sectato-  
res ejus deinde commenti sint, multos perdere  
institut, perpetuus Ecclesiæ hostis. At Cornelii non  
multo post consummatum martyrium est xviii Kal.  
Octobris quem diem sexto post anno Cypriani  
quoque palma illustravit. Ut vero convenire licuit,  
Ecclesia Romana rursus aversata Novatianum.  
sinu suo Lucium spectatæ virtutis presbyterum in  
Cornelii locum suffecit.